
 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 01 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 023 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

1 

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO  
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 001/2023 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

 

  

 O EXMO. SR. PREFEITO MUNICIPAL, no uso de suas atribuições legais que 

lhe são conferidas pela Lei Orgânica Municipal e legislação regente e, 

CONSIDERANDO a necessidade temporária de excepcional interesse público da 

Secretaria Municipal de Educação do Município de Marliéria/MG em contratar serviços 

que, por natureza, tem características inadiáveis, visando o atendimento da execução 

de atividades na área da Educação; 

 CONSIDERANDO a publicação do Resultado Final do Processo Seletivo 

Simplificado N.º 001/2023, realizada no dia 27/01/2023 em Diário Oficial Eletrônico do 

sítio eletrônico do Município; 

 CONSIDERANDO a não apresentação de quaisquer recursos impugnatórios 

acerca deste presente Processo Seletivo Simplificado; 

 CONSIDERANDO o transcurso legítimo e ilibado de todos os processos, atos e 

publicações elaborados e expedidos pela Comissão Organizadora deste presente 

Processo Seletivo Simplificado; 

 RESOLVE: 

I. HOMOLOGAR o Processo Seletivo Simplificado N.º 001/2023, o qual 

destina-se a prover vagas para contratação temporária visando o 

provimento das funções estabelecidas no ANEXO I do Edital, bem como a 

formação de cadastro de reserva para futura e eventual convocação por 

excepcional interesse público, devidamente elaborado, organizado e 

processado pela Comissão Organizadora instituída por meio de Portaria 

Municipal N.º 001/2023. 

 

 

 Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

 

 

Marliéria, 01 de fevereiro de 2023 

 

 

HAMILTON LIMA PAULA 
Prefeito Municipal 

 
 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 01 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 023 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

2 

ATA DE CONTINUIDADE PROCESSO Nº 94/2022, TOMADA DE PREÇOS Nº 
14/2022 . 

Processo Licitatório nº 94/2022 

Modalidade – Tomada de Preços nº 14/2022 

Critério de julgamento - Menor Preço Global 
 
Objeto: Seleção de Empresa Especializada para Construção da Cobertura de Quadra 

do Distrito de Cava Grande no Município de Marliéria/MG, incluindo fornecimento de 

materiais, equipamentos necessários para a execução e mão de obra. 

 

Às 13h (treze horas) do dia 31 (trinta e um) de janeiro de dois mil e vinte e três, no 

Departamento de Licitação da Prefeitura Municipal de Marliéria, situada na Praça JK, 

nº 106 – Centro, reuniram-se os membros da Comissão de Licitação, nomeados pelo 

Prefeito Municipal através da Portaria nº 40/22, para dar continuidade à análise da 

documentação de habilitação da Tomada de Preços nº 14/2022. Iniciados os trabalhos, 

procedeu-se com a análise dos pareceres técnicos do setor de engenharia e do setor 

contábil conforme ata da sessão de abertura de envelopes do dia 12/01/2022. 

Conforme parecer técnico emitido pelo engenheiro civil Luiz José de Freitas CREA 

MG-177128/D, “a licitante POLO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA atendeu a 

todos os itens solicitados no edital, já a licitante AMÉRICA COMERCIO NACIONAL E 

EXTERIOR LTDA, deverá ser inabilitada por não atender o item 10.3.3 do edital – 

Refletor em alumínio de suporte e alça com lâmpada de a vapor de mercúrio de 250w 

com reator auto fator de potência’’. Quanto à questão do proprietário e responsável 

técnico da licitante ENGEVALE CONSTRUÇÕES EIRELI ser também responsável 

técnico da licitante MPX CONSTRUTORA LTDA, o parecer técnico é para que uma 

das duas licitantes seja inabilitada, pois o responsável técnico teve acesso às duas 

propostas apresentadas, porém o representante da licitante MPX CONSTRUTORA 

LTDA, durante o certame, solicitou oficialmente por escrito a desistência do processo, 

sendo acatada pela comissão de Licitação. Os representantes das licitantes 

CONSTRUTORA GFSM LTDA-ME e da licitante ENGECEL CONSTRUÇÕES E 

SERVIÇOS LTDA passaram à análise dos acervos técnicos em questão e alegam que 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 01 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 023 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

3 

a licitante POLO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA não atende ao item 10.3.2, pois 

não há similaridade entre a obra que deu origem ao acervo apresentado com a obra 

do objeto da licitação e manifestaram intensão de interpor recursos, sendo concedido 

prazo conforme item 16.2 do edital. Quanto ao parecer solicitado ao setor contábil 

através do contador do município Romulo Soares Rodrigues Vieira CRC-

MG:120712/0, o mesmo aponta que não encontrou fatos contábeis que inviabilizam a 

proposta da licitante. Após a conferência de toda documentação, segue resultado no 

quadro abaixo: 

 

Licitante  

CONSTRUTORA GFSM LTDA-ME 

CNPJ: 28.860.296/0001-30 

Representante: Welson Morais Santos 

CPF:057.875.426.65 

Telefone: (31) 99825-3422 

E-mail: construtoragarciamorais@gmail.com 

HABILITADA 

POLLO CONSTRUÇÕES E LOCAÇÃO LTDA 

CNPJ: 34.238.606/0001-81 

Telefone: (31)38421990  

E-mail: polloconstrucoeseireli@gmail.com 

HABILITADA 

MPX CONSTRUTORA LTDA 

CNPJ: 13.379.997/001-84 

Telefone: (31)3847-2073 

E-mail: uniao3040@gmail.com 

DESISTÊNCIA 

ENGEVALE CONSTRUÇÕES EIRELI – EPP 

CNPJ: 18.851.256/001-78 

Telefone: (31)99648-3830 

E-mail: engevale2@gmail.com 

HABILITADA 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 01 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 023 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

4 

AMEX- AMÉRICA COMÉRCIO NACIONAL E 

EXTERIOR LTDA 

CNPJ: 19.140.823/0001-40 

Representante: Marcos Vinícius Viana Batista 

CPF:014195116-88 

Telefone: (31) 3447-7424 

E-mail: suprimentos@americalocacoes.com.br 

INABILITADA 

ENGECEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 

CNPJ: 17.840.083/0001-20 

Representante: José Guerini Junior  

CPF:471.079.287-91 

Telefone: (31)3841-4007 

E-mail: engecel@engecelconstrutora.com.br 

HABILITADA 

 

Nada mais havendo a tratar, foi lavrada a presente ata, lida, aprovada e subscrita pelos 

presentes. 

 
 
 

Siliane Do Carmo Oliveira Quintão 

Presidente da CPL 

 
Andrea Ap. Quintão 
Fortunato 

Membro 

 
Iane de Castro Andrade 

Membro  

 
Juliano Pinto Martins 

Membro 

 

Licitante  Assinatura 

CONSTRUTORA GFSM LTDA-ME 
 

ENGECEL CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
 

 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/


 

Diário Oficial Eletrônico 
Município de Marliéria – MG 

  

Marliéria, 01 de Fevereiro de 2023– Diário Oficial Eletrônico 

ANO XI/Nº 023 Lei Municipal 1016 de 18/07/2013. 

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARLIÉRIA/MG - Praça J.K., 106 - Centro – MARLIÉRIA/MG – CEP: 35185-000.  

Telefone: (031) 3844-1160 – CNPJ: 16.796.872/0001-48 - Site: www.marlieria.mg.gov.br  
 
 

5 

EXTRATO DE CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 17/2023 

PROCESSO 10/2023- DISPENSA N° 04/2023 
CONTRATADO: PEDREIRA UM S.A. 
CNPJ: 17.112.541/0001-04 
OBJETO:Fornecimento de PEDRAS DE MÃO OU PEDRA RACHÃO PARA 
ARRIMO/FUNDAÇÃO para execução dos serviços emergenciais de RECUPERAÇÃO 
DE MARGENS DO RIBEIRÃO BELÉM E RIBEIRÃO DA ONÇA GRANDE conforme 
demanda da secretaria de Obras do Município de Marliéria. 
VIGÊNCIA: 180 DIAS 
VALOR DO CONTRATO:R$ 68.600,00 (sessenta e oito mil e seiscentos reais)  
DATA: 27/01/2023 

 
 

 

http://www.marlieria.mg.gov.br/

		2023-02-01T15:47:09-0300
	HAMILTON LIMA PAULA:00251548694




